
CÔNG BÁO/Số 06/Ngày 05-5-2009 03
 

HỘI ðỒNG NHÂN DÂN 
TỈNH QUẢNG NGÃI 

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
 ðộc lập - Tự do - Hạnh phúc 

    
Số: 02/2009/NQ-HðND             Quảng Ngãi, ngày 21  tháng 4  năm 2009 

 
NGHỊ QUYẾT 

Về phát triển xã hội hoá dạy nghề tỉnh Quảng Ngãi 
giai ñoạn 2009 - 2015 và ñịnh hướng ñến năm 2020  

 
 

HỘI ðỒNG NHÂN DÂN TỈNH QUẢNG NGÃI 
KHÓA X - KỲ HỌP THỨ 19 

 

 Căn cứ Luật Tổ chức Hội ñồng nhân dân và Uỷ ban nhân dân ngày 26 tháng 
11 năm 2003; 

 Căn cứ Nghị quyết số 05/2005/NQ-CP ngày 18/4/2005 của Chính phủ về ñẩy 
mạnh xã hội hóa các hoạt ñộng giáo dục, y tế, văn hóa và thể dục thể thao;  

Căn cứ Nghị ñịnh số 69/2008/Nð-CP ngày 30 tháng 5 năm 2008 của Chính 
phủ về chính sách khuyến khích xã hội hoá ñối với các hoạt ñộng trong lĩnh vực giáo 
dục, dạy nghề, y tế, văn hoá, thể thao, môi trường; Thông tư số 135/2008/TT-BTC 
ngày 31/12/2008 của Bộ Tài chính hướng dẫn thực hiện Nghị ñịnh số 69/2008/Nð-
CP;  

Căn cứ Quyết ñịnh số 1466/Qð-TTg ngày 10/10/2008 cuả Thủ tướng Chính 
phủ về danh mục chi tiết các loại hình, tiêu chí quy mô, tiêu chuẩn các cơ sở thực 
hiện xã hội hoá trong lĩnh vực giáo dục - ñào tạo, dạy nghề, y tế, văn hoá, thể thao, 
môi trường;  

Căn cứ Quyết ñịnh số 1000/2005/Qð-BLðTBXH ngày 07/6/2005 của Bộ 
Trưởng Bộ Lao ñộng, Thương binh và Xã hội về phê duyệt ðề án phát triển xã hội 
hóa dạy nghề ñến năm 2010; 

Trên cơ sở xem xét Tờ trình số 868/TTr-UBND ngày 07/4/2009 của UBND 
tỉnh về việc ñề nghị thông qua ðề án phát triển xã hội hoá dạy nghề tỉnh Quảng Ngãi 
giai ñoạn 2009 - 2015 và ñịnh hướng ñến năm 2020, Báo cáo thẩm tra của Ban Văn 
hóa - Xã hội HðND tỉnh và ý kiến của ñại biểu HðND tỉnh, 

QUYẾT NGHỊ: 

ðiều 1. Nhất trí thông qua ðề án của UBND tỉnh về phát triển xã hội hoá dạy 
nghề tỉnh Quảng Ngãi giai ñoạn 2009 - 2015 và ñịnh hướng ñến năm 2020 với các 
nội dung chính sau: 

I. Mục tiêu chung: Huy ñộng các nguồn lực trong xã hội, phát huy tiềm năng 
trí tuệ và vật chất trong nhân dân ñể cùng với Nhà nước chăm lo sự nghiệp dạy nghề. 
Khuyến khích các thành phần kinh tế và mọi người dân tham gia phát triển dạy nghề. 
Tạo ñiều kiện ñể mọi người dân có cơ hội học tập suốt ñời và ñược thụ hưởng các 



04 CÔNG BÁO/Số 06/Ngày 05-5-2009
 

thành quả dạy nghề ở mức ñộ ngày càng cao, ñặc biệt là các ñối tượng chính sách, 
người nghèo, người tàn tật, con em ñồng bào dân tộc thiểu số, người dân trong diện 
di dời, tái ñịnh cư khi nhà nước thu hồi ñất. Nâng cao tỷ lệ và chất lượng lao ñộng 
qua ñào tạo nghề nhằm ñáp ứng nhu cầu nguồn nhân lực cho sản xuất kinh doanh, các 
khu công nghiệp trong tỉnh, Khu kinh tế Dung quất và phục vụ xuất khẩu lao ñộng. 

II. Chỉ tiêu cụ thể 
1. Chỉ tiêu lao ñộng qua ñào tạo nghề 

   - Năm 2009 ñạt tỷ lệ:                          24%; 
   - ðến năm 2010 ñạt tỷ lệ:                    26%; 
   - ðến năm 2015 ñạt tỷ lệ:                    36%; 
   - ðịnh hướng ñến năm 2020 ñạt tỷ lệ: 42 %. 

2. Chỉ tiêu, nhiệm vụ phát triển cơ sở dạy nghề 

- Cơ sở dạy nghề công lập: Tiếp tục củng cố, tăng cường năng lực cho các cơ sở 
dạy nghề hiện có trên cơ sở nguồn ngân sách nhà nước và liên doanh, liên kết, tranh 
thủ các nguồn lực khác tham gia ñầu tư ñào tạo nghề. ðến năm 2010, các cơ sở dạy 
nghề công lập xây dựng ñề án hoạt ñộng theo cơ chế cung ứng dịch vụ công và có ít 
nhất 30% cơ sở tự chủ hoàn toàn về tổ chức, bộ máy, biên chế và tài chính. Giai ñoạn 
2011 - 2015 có 50% và ñịnh hướng ñến năm 2020 có   80% cơ sở dạy nghề công lập 
tự chủ hoàn toàn về tổ chức, bộ máy, biên chế và tài chính.  

- Xây dựng mới Trung tâm dạy nghề Ba Tơ; các Trung tâm dạy nghề liên cụm 
miền núi Sơn Hà và Sơn Tây, Trà Bồng và Tây Trà. ðầu tư và bổ sung chức năng 
dạy nghề cho Trung tâm Giáo dục thường xuyên huyện Minh Long. Giai ñoạn 2011- 
2015, nâng cấp Trung tâm dạy nghề liên cụm miền núi Sơn Hà và Sơn Tây thành 
Trường trung cấp nghề nội trú Sơn Hà. Giai ñoạn 2015 - 2020 nâng cấp 02 Trung tâm 
Dạy nghề Trà Bồng và Ba Tơ thành Trường Trung cấp nghề nội trú Trà Bồng và 
Trường trung cấp nghề nội trú Ba Tơ. Bổ sung chức năng dạy nghề cho Trung tâm 
Giáo dục kỹ thuật tổng hợp hướng nghiệp và Trung tâm Giáo dục thường xuyên các 
huyện, thành phố. 

- Cơ sở dạy nghề ngoài công lập: khuyến khích bằng các cơ chế, chính sách ñể 
các thành phần kinh tế, các doanh nghiệp, các tổ chức, cá nhân tham gia ñầu tư thành 
lập cơ sở dạy nghề hoặc tham gia dạy nghề. Phấn ñấu ñến năm 2015 có ít nhất 08 cơ 
sở dạy nghề ngoài công lập, trong ñó, năm 2009 ñến 2010: có 02 trường trung cấp 
nghề tư thục; năm 2011 ñến 2015: 06 trung tâm dạy nghề tư thục. ðịnh hướng từ năm 
2016 ñến 2020 có thêm 04 cơ sở dạy nghề tư thục. Khuyến khích các hình thức dạy 
nghề bên cạnh doanh nghiệp và dạy nghề truyền thống tại các làng nghề trong tỉnh.  

4. Về nhiệm vụ và giải pháp 
Hội ñồng nhân dân tỉnh nhất trí các nhiệm vụ và giải pháp ñã nêu trong ðề án 

xã hội hóa hoạt ñộng dạy nghề. Riêng giải pháp về cơ chế chính sách khuyến khích 
xã hội hóa, ñề nghị UBND tỉnh chỉ ñạo xây dựng cơ chế chính sách của tỉnh trên cơ 
sở Nghị ñịnh số 69/2008/Nð-CP ngày 30/5/2008 của Chính phủ và Thông tư số 



CÔNG BÁO/Số 06/Ngày 05-5-2009 05
 

135/2008/TT-BTC ngày 31/12/2008 của Bộ Tài chính, trình HðND tỉnh xem xét 
quyết ñịnh tại kỳ họp giữa năm 2009 ñể tổ chức thực hiện. 

ðiều 2. Giao cho UBND tỉnh hoàn chỉnh ðề án và thông qua Thường trực 
HðND tỉnh trước khi ban hành và tổ chức triển khai thực hiện Nghị quyết này. 

 ðiều 3. Thường trực HðND tỉnh, các Ban của HðND tỉnh và ñại biểu HðND 
tỉnh thường xuyên ñôn ñốc, kiểm tra và giám sát việc thực hiện Nghị quyết.  

Nghị quyết này ñược HðND tỉnh khóa X, kỳ họp thứ 19 thông qua ngày 17 
tháng 4 năm 2009. 

Nghị quyết này có hiệu lực sau 10 ngày, kể từ ngày thông qua./.  
 

 

  CHỦ TỊCH 
   

 
 

Phạm Minh Toản 
 


